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№ ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
СОВЕТЫ   ПЕДАГОГОВ Ответственные сроки

1 СОВЕТ ПЕДАГОГОВ №1
■ Анализ работы МКДОУ за 2022-2023 уч. год.
■ Утверждение годового плана на 2023-2024 г
■ Итоги тематического контроля по подготовке
к новому учебному году.

■ Утверждение режима дня, расписания НОД,
календарно-тематических планов работы,
используемой литературы, расстановки кадров.

ПОДГОТОВКА К СОВЕТУ ПЕДАГОГОВ
Ø Тематический контроль «Готовность к
учебному году»

Цель: состояние и наличие документации,
наличие перспективных и календарных планов,
развивающей среды, информационное
обеспечение родительских уголков, создание
жизненного пространства для двигательной
активности и всестороннего развития детей.
Ø Педагогический час «Нравственно-

патриотическое воспитание детей
дошкольного возраста посредством
ознакомления со своей малой Родиной»

Ø Консультация «Здоровый образ жизни и
навыки здорового образа жизни: понятия и
компоненты»

Ø Консультация «Методы, приёмы и средства
развития интереса детей к физической
культуре»

Заведующий
ст. воспитатель
Управляющий

совет учреждения

ст. воспитатель

Воспитатели

Доронкина Л.В.

Бухонко И.А.

08.2023

08.2023

10.2023

09.2023

09.2023

2 СОВЕТ ПЕДАГОГОВ № 2
«Всестороннее воспитание и гармоничное
развитие детей в игре (эмоциональное,
нравственное, умственное, физическое,
художественно-эстетическое и социально-
коммуникативное)»
1. «Организация игровой деятельности детей в
течение дня»

2. «Социализация детей через сюжетно-ролевую
игру»

Николаева Н.В.

Хныкина А.Ю.

11.2023
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3. «Дидактическая игра в развитии психических
процессов дошкольников»

4. Деловая игра для педагогов
ПОДГОТОВКА К СОВЕТУ ПЕДАГОГОВ
Ø Консультация «Значение дидактических игр в
трудовом воспитании дошкольников»

Ø Консультация «Развитие игровой
деятельности в раннем возрасте. Обучение
детей игре»

Ø Консультация «Влияние сюжетно-ролевой
игры на целостное развитие ребенка
дошкольного возраста»

Ø Консультация «Особенности использования
дидактических игр в процессе формирования
познавательного интереса у дошкольников»

ØМастер-класс «Игры на социализацию;
логические игровые задания и упражнения»

Ø Открытые занятия (НОД) с применением
игровых технологий:

Ø средняя-старшая группа
Ø подготовительная к школе группа
Ø младшая группа
Ø Руководство и контроль:
Тематический «Организация работы для
формирования игровой деятельности в условиях
реализации ФГОС ДО»

СОВЕТ ПЕДАГОГОВ№ 3
«Развитие речевой компетентности детей
дошкольного возраста как средства
общения, познания, самовыражения
ребёнка»
1. «Познавательно-речевое развитие детей
дошкольного возраста посредством загадок»
2. «Развитие речи детей раннего возраста на
занятиях и в повседневной жизни»
3. «Развитие речи дошкольников через
изобразительную деятельность»
4. «Речевые игры в режимных моментах»

Владышникова
О.С.

Овечкина М.А.

Набокова Е.И.

Подхватилина
Т.Е.

Сильнягина В.П.

Воспитатели всех
групп

Владышникова О.С.

Хныкина А.Ю.

Николаева Н.В.

Ст. воспитатель

Бухонко И.А.

Ашихман А.А.

Доронкина Л.В.

Воспитатель гр.№ 5

09.2023

10.2023

10.2023

10.2023

11.2023

11.2023
11.2023

12.2023

11.2023

02.2024
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ПОДГОТОВКА К СОВЕТУ ПЕДАГОГОВ
Ø Консультация «Развитие речи детей

дошкольного возраста через ознакомление с
окружающим миром»

Ø Консультация «Познавательно-речевое
развитие детей дошкольного возраста
средствами игровой деятельности»

Ø Консультация «Обучение детей
рассказыванию – методы, приемы и
средства»

Ø Мозговой штурм «Речевые компетентности
дошкольников; подготовка к обучению
грамоте с 3-х лет в соответствии с ФОП»

Ø Открытые занятия (НОД) по речевому
развитию:

Ø средняя/старшая группа
Ø группа раннего возраста
Ø подготовительная группа

Руководство и контроль:
Тематический «Речевое развитие дошкольников
в условиях ДОУ»

СОВЕТ ПЕДАГОГОВ№ 4

Итоговый
1. Подведение итогов работы за учебный год.
Выполнение поставленных задач.

2. Отчеты воспитателей по итогам работы за
2023 – 2024 учебный год; отчеты по реализации
части ООП ДОУ, формируемой участниками
образовательного процесса.

3.Итоги анкетирования педагогов. Определение
проблем и задач на следующий учебный год.

ПОДГОТОВКА К СОВЕТУ ПЕДАГОГОВ
Ø Консультация «Формы, методы, приемы и
средства работы по ОБЖ»

Ø Круглый стол по реализации программы
ФОП и воспитания

Ø Тренинг для педагогов «Развитие
коммуникативных умений и навыков
педагогов»

ØПрезентация опыта работы по реализации
вариативной части программы

Черкашина П.В.

Подхватилина
Т.Е.

Хныкина А.Ю.

Воспитатели
групп

Черкашина П.В.
Набокова Е.И.
Бухонко И.А.

Ст. воспитатель

Набокова Е.И.

Воспитатели всех
возрастных групп
Ст. воспитатель

Воспитатели всех
возрастных групп

12.2023

12.2023

01.2024

01.2024

01.2024
02.2024
02.2024

02.2024

05.2024

03.2024

03.2024

04.2024

04.2024
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6

7

ØВзаимопосещения
Цель: организация работы по реализации
вариативной части программы.
РУКОВОДСТВО И КОНТРОЛЬ

■ Тематический контроль «Готовность к
учебному году»
Цель: состояние и наличие документации,
наличие перспективных и календарных планов,
развивающей среды, информационное
обеспечение родительских уголков, создание
жизненного пространства для двигательной
активности и речевого развития детей.
■ Тематический «Организация работы для
формирования игровой деятельности в условиях
реализации ФГОС ДО»
Цель: определение эффективности
образовательной работы по развитию игровой
деятельности у дошкольников.
■ Тематический «Речевое развитие
дошкольников в условиях ДОУ»
Цель: определение эффективности работы
педагогов в области речевого развития
дошкольников.
■ Взаимопосещения
Цель: организация работы по реализации
вариативной части программы.

ОТКРЫТЫЕ ПРОСМОТРЫ
■ Открытые занятия (НОД) с применением
игровых технологий:
Ø средняя/старшая группа
Ø подготовительная к школе группа
Ø младшая группа
■ Открытые занятия по речевому развитию:

Ø средняя/старшая группа
Ø группа раннего возраста
Ø подготовительная группа

КОНСУЛЬТАЦИИ

Воспитатели всех
возрастных групп

Ст. воспитатель

Ст. воспитатель

Ст. воспитатель

Воспитатели всех
возрастных групп

Владышникова О.С.

Хныкина А.Ю.
Николаева Н.В.

Черкашина П.В.
Набокова Е.И.
Бухонко И.А.

Доронкина Л.В.

03.2024

08.2023

11.2023

02.2024

03.2024

11.2023
11.2023
12.2023

01.2024
02.2024
02.2024

09.2023
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■ «Здоровый образ жизни и навыки здорового
образа жизни: понятия и компоненты»
■ «Методы, приёмы и средства развития
интереса детей к физической культуре»
■ «Значение дидактических игр в трудовом
воспитании дошкольников»
■ «Развитие игровой деятельности в раннем
возрасте. Обучение детей игре»
■ «Влияние сюжетно-ролевой игры на
целостное развитие ребенка дошкольного
возраста»
■ «Особенности использования дидактических
игр в процессе формирования познавательного
интереса у дошкольников»
■ «Развитие речи детей дошкольного возраста
через ознакомление с окружающим миром»
■ «Познавательно-речевое развитие детей
дошкольного возраста средствами
игровой деятельности»
■ «Обучение детей рассказыванию – методы,
приемы и средства»
■ «Формы, методы, приемы и средства работы
по ОБЖ»

СЕМИНАРЫ, МАСТЕР-КЛАССЫ
■ Педагогический час «Нравственно-
патриотическое воспитание детей дошкольного
возраста посредством ознакомления со своей
малой Родиной»
■ Мастер-класс «Игры на социализацию;
логические игровые задания и упражнения».
■ Мозговой штурм «Речевые компетентности
дошкольников; подготовка к обучению грамоте
с 3-х лет в соответствии с ФОП»
■ Круглый стол по реализации программы ФОП
и воспитания
■ Презентация опыта работы по реализации
вариативной части программы
ТРЕНИНГИ
■ «Развитие коммуникативных умений и
навыков педагогов»

Бухонко И.А.

Овечкина М.А.

Набокова Е.И.

Подхватилина
Т.Е.

Сильнягина В.П.

Черкашина П.В.

Подхватилина
Т.Е.

Хныкина А.Ю.

Набокова Е.И.

Воспитатели всех
возрастных групп

Воспитатели
групп

Воспитатели
групп

Воспитатели
групп

Воспитатели
групп

Ст. воспитатель

09.2023

09.2023

10.2023

10.2023

10.2023

12.2023

12.2023

01.2024

03.2024

10.2023

11.2023

01.2024

03.2024

04.2024

04.2024



ВЫСТАВКИ, СМОТРЫ-КОНКУРСЫ
■ Смотр-конкурс на лучшее озеленение участка.
Цель: формирование интереса к эстетической
стороне окружающей действительности,
эстетического отношения к предметам и
явлениям окружающего мира, озеленение
детских участков.
■ Выставка совместного творчества взрослых и
детей «Дары осени».
Цель: развитие творческих способностей детей,
активизация и привлечение родителей к
совместной деятельности и жизни ДОУ.
■ Выставка поделок «Зимняя сказка».
Цель: развитие творческих способностей детей,
активизация и привлечение родителей к
совместной деятельности и жизни ДОУ.
■ Выставка поделок «Доблестная армия»
Цель: воспитание нравственно-патриотических
чувств, любви к Родине; развитие творческих
способностей детей, активизация и привлечение
родителей к совместной деятельности и жизни
ДОУ.
■ Выставка «Весенняя мелодия»
Цель: воспитание гармонично развитой
личности через ознакомление с культурными
ценностями и традициями семьи, активизация и
привлечение родителей к совместной
деятельности ДОУ.
■ Выставка совместного творчества взрослых и
детей «Космические фантазии».
Цель: развитие творческих способностей детей,
интереса к космическим явлениям, расширение
знаний и представлений о космосе, активизация
и привлечение родителей к совместной
деятельности и жизни ДОУ.
■ Фотовыставка «Мой лучший праздник для
детей»
Цель: активизация работы по организации
детских праздников, развитие творческих
способностей педагогов, привлечение
родителей к совместной деятельности и жизни
ДОУ.

08.2023

10.2023

12.2023

02.2024

03.2024

04.2024

05.2024

09.2024
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■ Выставка совместного творчества,
фоторепортаж «Солнце, воздух и вода – наши
лучшие друзья!»
Цель: воспитание привычки здорового образа
жизни; развитие творческих способностей
детей, активизация и привлечение родителей к
совместной деятельности и жизни ДОУ.
КОРРЕКЦИОННАЯ РАБОТА
МАЛЫЕ СОВЕТЫ ПЕДАГОГОВ

Педагогический совет № 1
1. «Взаимодействие логопеда с воспитателями в
коррекционном процессе» (из опыта)
2. Выступление воспитателя комбинированной
группы для детей с ЗПР № 3 с опытом работы по
речевому развитию (из опыта)
3. Выступление воспитателя комбинированной
группы для детей с ЗПР № 3 с опытом работы по
речевому развитию (из опыта)
Педагогический совет № 2
1. «Подготовка к школе детей с ОВЗ» (из опыта)
2. «Сопровождение детей с РАС» (из опыта)
3. Выступление воспитателя комбинированной
группы для детей с ЗПР № 2 с опытом работы по
речевому развитию (из опыта)

КОНСУЛЬТАЦИИ И СЕМИНАРЫ
■ Семинар-практикум «Организация игровой
деятельности с детьми с РАС»
■ Семинар-практикум «Развитие крупной и
мелкой моторики у детей с ОВЗ с элементами
нейропсихологической коррекции»
■ Семинар-практикум «Логопедическая радуга»
ОТКРЫТЫЕ ПРОСМОТРЫ

■ Отрытое занятие «Путешествие в страну
звуков»
■ Отрытое занятие учителя-дефектолога в
группе № 2

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КОНСИЛИУМЫ

■ Итоги обследования детей с ЗПР и детей с
речевыми нарушениями на начало года

Малеванченко
А.А.

Сильнягина В.П.

Доронкина Л.В.

Кандикова М.В.

Наумкина Е.С.
Владышникова

О.С.

Наумкина Е.С.

Кандикова М.В.

Малеванченко
А.А.

Малеванченко
А.А.

Кандикова М.В.

10.2023

03.2024

12.2023

01.2024

02.2024

03.2024

03.2024

09.2023

01.2024



■ Результативность коррекционной работы на
основе использования индивидуального подхода
к детям с ЗПР и детям с речевыми нарушениями.
■ Итоги обследования детей на конец учебного
года

05.2024

12

13

Преемственность ДОУ и школы
Работа с родителями:
-выступление на родительском собрании в
подготовительных группах учителя начальных
классов
-оформление стендов «Скоро в школу»,
«Психологическая готовность
ребенка к школе»
-открытое интегрированное занятие
Работа с детьми:
-изучение Программы 1 класса школы;
-оформление центра активности со
школьной тематикой;
-создание школьной библиотеки;
-экскурсия в школу, школьную библиотеку.

Коллективные мероприятия
День дошкольного работника
«Подарок бабушке и дедушке» (День пожилого
человека)
«Музыкальная гостиная»
Спортивные досуги:
«В гости к доктору Айболиту» (младший
возраст)
«Путешествие в страну Здоровляндию»
(старший возраст)
День художника
День науки
День театра
Спортивный праздник «Если очень захотеть,
можно в космос полететь!»
День русской культуры
День России
День Семьи
День физкультурника

Воспитатели
подготовительных

групп.

Воспитатели
Муз. рук-ль
Воспитатели

Музыкальный
руководитель
Воспитатели

Воспитатели

Воспитатели
Муз. рук-ль

05.2024

03.2024

09.2023
10.2023

10.2023

11.2023

12.2023

12.2023
02.2024
03.2024

04.2024

05.2024
06.2024
07.2024
08.2024



Праздники.
День знаний.
Встреча осени.
День матери.
Новогодний бал.
День здоровья.
День защитника Отечества.
Масленица.
Восьмое марта.
День космонавтики.
День Победы.
Выпускной бал.

09.2023

11.2023
12.2023
01.2024
02.2024
03.2024
03.2024
04.2024
05.2024
05.2024

Работа с кадрами
1

2

3

4

Направить на курсы повышения квалификации
педагогов:Малеванченко А.А., Кандикова М.В.,
Наумкина Е.С., Бухонко И.А., Николаева Н.В.,
Доронкина Л.В.

Посещение районных, городских открытых
мероприятий, методических объединений,
семинаров, педагогических секций.

Организовать наставничество:
Сильнягина В.П. – Ашихман А.А.
Доронкина Л.В. – Набокова Е.И.
Аттестация педагогов на первую
квалификационную категорию: Набокова Е.И.,
Наумкина Е.С., Малеванченко А.А.

Заведующий
ст. воспитатель

В
течение
уч. года

по
графику

Работа с молодыми специалистами
1

2

3

4

5

Анкетирование педагогов на выявление
проблем.
Предупредительный контроль с целью оказания
методической помощи.
Консультации, практикумы по освоению
навыков, методов и приемов работы.
Организация самообразования молодых
специалистов.
Организация просмотра занятий и режимных
моментов у опытных воспитателей.
Посещение районных методических
объединений, семинаров.

Август-сентябрь

В течение года

Ст.
восп-ль

Работа с родителями



1

2

Общие родительские собрания
Тема: Анализ работы дошкольного учреждения
за 2022-2023 учебный год. (реализация годовых
задач, программное обеспечение,
оздоровительная работа в ДОУ,
административно-хозяйственная работа)
Тема: «Готовность ребенка к школе»
АДМИНИСТРАТИВНО-
ХОЗЯЙСТВЕННАЯ РАБОТА
Административная работа.
Комплектование Учреждения
Утверждение приказов по правилам
внутреннего распорядка, графика работы ДОУ,
расстановке кадров, Положения и инструкции
по охране жизни и здоровья детей, возрастных
групп, режима дня и др.

Строительные работы
Косметический ремонт во всех группах.
Замена части канализационных труб (пищеблок)
Замена радиаторов

Приобретение
Компьютерной техники (ноутбук)
Мягкий инвентарь
Оборудование на пищеблок

Подготовка к зиме.
1 Подготовка овощехранилища.
2 Заготовка овощей, картофеля.
3 Утепление помещений к зиме.
4 Утепление теплоузла.
5 Сдача теплоузла в МУП ТЭРС

Заведующий

Заведующий

Заведующая
завхоз

Октябрь
2023

Май
2024

В течение
учебного
года



Расстановка педагогических кадров
на 2023-2024 учебный год

2 группа с ЗПР
средняя

Владышникова Ольга Сергеевна
1 кв.категория

Подхватилина Татьяна Ефимовна
без категории

3 группа с ЗПР
подготовительная

Сильнягина Валентина Павловна
высшая категория

Доронкина Лариса Владимировна
высшая категория

6 группа логопедическая
старшая-подготовительная

Бухонко Инга Александровна
без категории

Хныкина Анастасия Юрьевна
без категории

1 группа
ясельная

Набокова Екатерина Игоревна
без категории

Ашихман Анна Андреевна
без категории

4 группа
средняя-старшая

Овечкина Мария Александровна
без категории

Черкашина Полина Владимировна
без категории

5 группа
младшая

Николаева Наталья Владимировна
1 кв. категория

Музыкальный руководитель Зырянова Ольга Васильевна
без категории

Учитель-дефектолог Кандикова Маргарита Викторовна
1 кв. категория

Учитель-дефектолог Наумкина Екатерина Сергеевна
1 кв. категория

Учитель-логопед Малеванченко Анна Александровна
1 кв. категория
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